Câmara Municipal apropriou a informação prestada pelo Chefe da Divisão de Estudos e 

Projetos, a 2 de maio de 2025, e deliberou por maioria com seis votos a favor e um voto 

contra do Senhor Vereador Dr. José Nuno Vieira de Araújo, aprovar os trabalhos a menos no 

valor de 71.084,22€ (setenta e um mil e oitenta e quatro euros e vinte e dois cêntimos), mais 

IVA à taxa legal em vigor, nos termos do disposto no artigo 379.º do CCP; aprovar os 

trabalhos complementares no valor de 106.813,85€ (cento e seis mil, oitocentos e treze 

euros e oitenta e cinco cêntimos), mais IVA à taxa legal em vigor, nos termos do disposto no 

artigo 370.º do CCP, sem impacto no prazo de execução da obra. M ais deliberou por maioria 

com seis votos a favor e um voto contra do Senhor Vereador Dr.

[...]

FONTÃO" - REVISÃO DE PREÇOS - APROVAÇÃO. A Câmara Municipal apropriou a 

informação prestada pelo Chefe da Divisão de Estudos e Projetos, a 16 de junho de 2025, e 

deliberou por unanimidade aprovar a revisão de preços provisória, no montante de 

11.596,87€ (onze mil quinhentos e noventa e seis euros e oitenta e sete cêntimos), com IVA 

incluído, relativa á empreitada de "Requalificação da Envolvente ao Cemitério de Fontão". _ 

_ 3.4 - EMPREITADA DE "REMODELAÇÃO DOS BALNEÁRIOS DA PISCINA MUNICIPAL DE 

PONTE DE LIMA" - APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO.